

SOCIOLOGY

PAPER-III

OCT-14/09

Name & Signature of the Invigilator

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words :




Time : 2.30 Hours]

No. of Printed Pages : 32

[Maximum Marks : 150

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of Seventy five (75) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method  Wrong method  OR 
5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper III only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પંચોતેર (૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ ૫ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ પાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૩ લખેલ વિભાગમાં જ લખવો.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/પતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SOCIOLOGY

PAPER - III

સમાજશાસ્ત્ર

પેપર-III

Note : This paper contains **Seventy Five (75)** multiple-choice/Assertion and Reasoning/matching questions/carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પંચોતેર (૭૫) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે..

1. Social Planning is a :
 - (A) Conscious and a deliberate effort to bring about change
 - (B) Unconscious and accidental effort to bring about change
 - (C) Sporadic effort to bring about changes in the economy alone
 - (D) Ideological effort to bring about change
 2. In 2011 census, the sex ratio at All India Level is :
 - (A) 933
 - (B) 940
 - (C) 927
 - (D) 948
 3. "Rurbanism" is a term that is related to the study of :
 - (A) Villages
 - (B) Town and cities
 - (C) Rural areas
 - (D) Rural-urban lifestyle
1. સામાજિક આયોજન છે :
 - (A) પરિવર્તન માટે સભાનતા પૂર્વક અને સહેતુક કરાયેલા પ્રયાસો
 - (B) પરિવર્તન માટે અનિચ્છિત અને આકસ્મિક કરાયેલા પ્રયાસો
 - (C) ફક્ત આર્થિક પરિવર્તન માટે આકસ્મિક રીતે કરાયેલા પ્રયાસો
 - (D) વૈચારિક રીતે પરિવર્તન માટે કરાયેલા પ્રયાસો
 2. ભારતમાં 2011 ની વસ્તી ગણતરી મુજબ જાતિનું પ્રમાણ છે :
 - (A) 933
 - (B) 940
 - (C) 927
 - (D) 948
 3. "રૂરબેનીઝમ" શબ્દ જે અભ્યાસ સાથે સંકળાયેલ છે તે છે :
 - (A) ગામડાઓ
 - (B) કસ્બા અને નગરો
 - (C) ગ્રામીણ વિસ્તારો
 - (D) ગ્રામીણ-નગરીય જીવનશૈલી

4. The pioneering contribution based on village studies primarily focused on :
- (A) Rural problems
(B) Rural social institutions
(C) Social structure
(D) Socio-cultural practices
5. The deviants involved in the “White-Collar Crimes” are largely from :
- (A) Poor and unemployed people
(B) Professionals and high-status classes
(C) Offenders and criminals
(D) Dons and mafias
6. “Societies must curb development in order to prevent eventual environmental collapse” is the main argument of the theories of :
- (A) Logic of growth
(B) Sustainable development
(C) Limits to growth
(D) Trickle-down effects
4. ગ્રામીણ અભ્યાસોમાં શરૂઆતનું પ્રદાન મુખ્યત્વે જે ઉપર કેન્દ્રિત હતું તે છે :
- (A) ગ્રામીણ સમસ્યાઓ
(B) ગ્રામીણ સામાજિક સંસ્થાઓ
(C) સામાજિક માળખું
(D) સામાજિક-સાંસ્કૃતિક વ્યવહારો
5. શ્વેતગુનાઓમાં રોકાયેલા ધોરણભંગ કરનારાઓ મોટે ભાગે કયા જુથોમાંથી હોય છે ?
- (A) ગરીબ અને બેરોજગાર લોકો
(B) વ્યવસાયિકો અને ઉચ્ચ સામાજિક દરજ્જો ધરાવતા વર્ગો
(C) અપરાધીઓ અને ગુનેગારો
(D) ડોન અને માફિયા
6. “પર્યાવરણના છેવટના વિનાશને રોકવા માટેનો એક માત્ર ઉપાય સમાજે વિકાસને અટકાવવો જોઈએ” એવો અગ્રિમ દાવો જે સિદ્ધાંતનો રહ્યો છે તે છે :
- (A) વૃદ્ધિનો તર્ક (લોજિક ઓફ ગ્રોથ)
(B) ટકાવ વિકાસ (સસ્ટેનેબલ ડેવલપમેન્ટ)
(C) લિમિટ્સ ઓફ ગ્રોથ
(D) ટ્રિકલ ડાઉન ઈફેક્ટ્સ

7. Which theoretic perspective is based on the views that liberty has to be fought for ?

- (A) Marxian
- (B) Structural
- (C) Subaltern
- (D) Neo-Marxian

8. Which is the *correct* rank order of minority groups in India in terms of their population ?

- (A) Christians, Muslims, Jains
- (B) Parsis, Christians, Jews
- (C) Jains, Muslims, Jews
- (D) Muslims, Sikhs, Christians

9. Who has said that Indian society is based on the notion of purity and pollution ?

- (A) Louis Dumont
- (B) David Hardiman
- (C) N.K. Bose
- (D) G.S. Ghurye

7. કયા સૈદ્ધાંતિક પરિપેક્ષ મુજબ સ્વતંત્રતા માટે લડવું પડે છે ?

- (A) માર્ક્સવાદી
- (B) સંરચનાત્મક
- (C) સબઆલ્ટર્ન
- (D) નવ-માર્ક્સવાદી

8. ભારતમાં અલ્પસંખ્યક જુથોનો તેમની વસ્તીના આધારે સાચો ક્રમ દર્શાવો ?

- (A) ખ્રિસ્તી, મુસ્લિમ, જૈન
- (B) પારસી, ખ્રિસ્તી, યહૂદી (Jews)
- (C) જૈન, મુસ્લિમ, યહૂદી (Jews)
- (D) મુસ્લિમ, શીખ, ખ્રિસ્તી

9. કોણે કહ્યું કે ભારતીય સમાજ પવિત્ર અને અપવિત્રની ધારણાઓ ઉપર આધારિત છે ?

- (A) લૂઈ ડ્યૂમો
- (B) ડેવિડ હાર્ડિમેન
- (C) એન.કે. બોઝ
- (D) જી.એસ. ધુર્યો

10. Who studied "Feeding the Baniya" in Gujarat ?

- (A) S.C. Dube
(B) David Hardiman
(C) B.R. Ambedkar
(D) A.R. Desai

11. Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below :

List I

- (a) G.S. Ghurye
(b) N.K. Bose
(c) Surajit Sinha
(d) D.P. Mukerji

List II

- (1) Diversities
(2) Scheduled Tribes
(3) Tribal Life in India
(4) Field Studies on the People of India

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (A) | (2) | (3) | (4) | (1) |
| (B) | (3) | (2) | (4) | (1) |
| (C) | (2) | (4) | (1) | (3) |
| (D) | (1) | (3) | (4) | (2) |

10. ગુજરાતમાં "ફિડિંગ ટ બનિયા" અધ્યયન કોણે કર્યું ?

- (A) એસ.સી. દુબે
(B) ડેવિડ હાર્ડિમેન
(C) બી.આર. આંબેડકર
(D) એ.આર. દેસાઈ

11. યાદી I ને યાદી II સાથે જોડો અને નીચે આપેલ ચાવીમાંથી સાચું ઉત્તર દર્શાવો :

યાદી I

- (a) જી.એસ. ધુર્યે
(b) એન.કે. બોઝ
(c) સુરજીત સિન્હા
(d) ડી.પી. મુખર્જી

યાદી II

- (1) ડાઈવરસિટીઝ
(2) શેડ્યુલ્ડ ટ્રાઈબ્સ
(3) ટ્રાયબલ લાઈફ ઈન ઈન્ડિયા
(4) ફિલ્ડ સ્ટડીઝ ઓન ધ પિપલ ઓફ ઈન્ડિયા

કોડ :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (A) | (2) | (3) | (4) | (1) |
| (B) | (3) | (2) | (4) | (1) |
| (C) | (2) | (4) | (1) | (3) |
| (D) | (1) | (3) | (4) | (2) |